domi veluti in larario nomismata ex auro & argento compluscula, quibus minutæ magnorum virorum facies expressæ conspiciuntur: ocium & quietem literariam cum primis probat & sectatur, modestia & probitate præcipuus viuit in cœlibatu, quamuis eum generum optent summates: prorsusque huic Apuleiano iuueni cætera simillimus, nisi quòd nec patrem habet, nec noueram domi: & melioribus annis natus, fortunatius degit: nec insidias nouercales pertimescit, quibus obnoxius fuit hic, quem Lucius noster perscribit dilectum esse à nouerca, amore incesto & infando. *Consequenter modestia præcipuum* }
 Pietas, modestia, humanitas, sunt sequelæ & comites literarum. litera bonos mores & virtutes omnes politicas edocent, Humanitatem veteres appellauerunt id propemodum, quod Græci

lentio resistebat. At ubi completis igne vesano totis præcordiis, immodicè bacchatus amor exestuabat, sanienti Deo iam succubuit: ac languore simulato, vulnus animi mentitur in corporis valetudine. Iam cetera salutis vultusque detrimenta, & agris & amantibus examissim conuenire, nemo est qui nesciat: pallor deformis, marcentes oculi, lassæ genua, quies turbida, & suspiratus cruciatus tarditate vehementior. Crederes & illam fluctuare tantum vapore febrium, nisi quòd & flebat. Hæu medicorum ignare mentes! quid venæ pulsus, quid caloris intemperantia, quid fatigatus anhelitus, & vtrinque secus iactata crebriter laterum mutue vicissitudines? *Dij boni! quàm facilis, licet non artifici medico, cuius tamen docto veneriæ cupidinis, comprehensio, cum videas * aliquem sine corporis calore flagrantem.*

Græci *παιδείου*, nostri eruditionem institutionemque in bonas artes dicunt: quas qui sinceriter appetunt, hi sunt vel maxime humanissimi. e contrario *ἀμωμοί*, id est sine multis & literis, apud Græcos dictus est, pro inelegante & rustico atque impolito. *Matrimonium reparauerat.*] secundam uxorem duxerat, digamiamque celebrauerat. Sicut improbè Nepotunum accusat, qui iterum naufragium facit: ita qui secundis pedicis conugalibus implicatur, iniquè vitam vxoriam statumque maritorum criminatur. Semel ducenda vel sapienti vxor est, vt politicè & ciuilitè viuere videatur. sed si digamus, hoc est bimaritus esse appetit, & digamiae munera decantat, vecors est. Nam prima vxor, aut bona fuit, aut mala: si bona, non est secunda vxor ducenda, quæ primæ consimilis esse non poterit: quinimo timendum, ne in locum bonæ pessima succedat, cum proba sit rara auis in terris, nigroque similima cygno. Si verò mala, tanto minus est ducenda: cum improbitas primæ potuerit ac debuerit osorem te facere, ac fastidiosum totius scæmineæ nationis. sicut etiam Euripides mulieres ferè omnes maiorem in modum exosus fuisse dicitur, quòd simul duas vxores habuerit, quarum matrimonij pertædebat. Quòd autem digamia, monogamia deterior sit, hinc liquet, quòd digamus in clerum eligi non potest. Hieronymus tamen inquit, Non damno digamos, imò nec trigamos: & si dici potest, octogamos. *Seu fato impulsus.*] Plerique omnes in culpa & maleficio reuicti, per fugiunt ad fati necessitatem, tanquam in aliquod asylum: & quæ pessimè fecerunt, ea non suæ temeritati, sed fato esse attribuenda dicunt. Apud Maternum genitura explicantur, quæ maleuola stellarum radiatione faciunt nouercas amore priuignorum infando implicari. *Oculos ad priuignorum adiecit.*] Naturali & quasi genuino odio nouercæ priuignos persequuntur: hinc verbum elegans Nouercari, pro eo quod est agere more nouercarum, malignè scilicet & inimiciter. Hinc Horatius in Epodo: Quid vt nouerca me intueris? Plinius noster naturam homini nouercam tristem esse censet. Ergo igitur cum nouercæ priuignos naturaliter oderint, cum nouercalia odia sint famigerata, hæc priuigni amore capta est, hæc ardere cœpit in libidines incestas: cum talis amor sit omni odio detestabilior, execratiórque: melius est enim odisse priuignū, quàm turpiter amare. *Tragœdiam legere.*] In tragœdiis plerunque amores incesti infandique explicantur. Tragœdiæ narrant, quemadmodum Phedræ amore scdissimo priuignum Hippolytum de-

Peribat. Denique tragœdiarum argumenta sunt, nefandæ no-
 uercarum priuignorumque amationes. Ideoque Euripides pe-
 catus est, ne accideret Archelao aliquid tragœdiæ proprium:
 ostendens, nihil aliud esse tragœdiam, quàm miseriarum com-
 prehensionem: quæ, vt Græci definiunt, est *δυναὶ πειροχὴ*, id est re-
παραμάτων ἀκίνδυνος πειροχὴ: id est, priuatarum ciuiliūque re-
 rum sine periculo vitæ comprehensio. Præterea in tragœdia,
 fugienda vita: in comœdia, capescenda exprimitur. Per soccos
 autem materia comica, per cothurnos tragica significatur: cum
 soccus sit calciamentum comœdorum histrionum, cothurnus
 verò tragœdorum. quod ex versu Horatiano sat notum est:
 Hunc socci cæpere pedem, grandæque cothurni. Illud adde
 scitu dignum, quòd cum cothurnus sit calciatus vtrique pedi
 aptus, Athenienses hinc Theramenem cothurnum cognomina-
 runt, tanquam modò harum, modò illarum partium sectato-
 rem. Prouerbiū quoque apud Græcos celebratur, *ἄμεταβολάτις ἐσ
 μόδιος*, de his qui mobiles sunt, & assiduè immutantur. A soc-
 co ad cothurnum, expone à tenuioribus ad grauiora à iocosis ad
 tristiora, à licitis ad illicita, à rebus comicis ad tragicas. etenim
 tragœdiæ proprium est, amor infandus atque tristitia. *Asc-
 cendere.*] Signatè locutus est: stilius enim comicus humilis est, vt
 & materia: tragicus verò character sublimis, sicut & argumen-
 tum. Inde cothurnati dicti grandiloqui, & instar aquilarum per
 sublimia volitantes. *Silentio resistebat.*] silenter dissimulabat, *Bac-
 chatus amor.*] Seneca: Labitur totas furor in medullas, Igne furti-
 uo populante venas. *Sæuienti deo.*] Cupidini, qui impotens flam-
 mis simul & sagittis regnat in orbe, cuius spiculis succumbunt
 mortales immortalesque: Qui superos, ipsumque Iouem, qui
 numina ponti Ferarumque domat. *Cupido paruulus.*] Tulliana
 sententia est: Malum nascens facile opprimitur, inueteratum sit
 plerunque robustius. *Mentitur in corporis valitudine.*] simulat se
 languore corporis affectam, cum animi ægritudine tabel-
 cat. sic olim Antiochus amore noueræ Stratonices captus,
 cum cupidini sæuienti succubisset, nec vllum remedium tanto
 malo reperiret: simulans se corporis morbo confictari, in lecto
 decubuit: qui mox opera & astu Erasistrati medici reualuit, fa-
 ctus voti compos. *Examussim conuenire.*] examinatè, optimè, ad
 vnguem, regulariter. Plaurus: Vt hanc rem vobis examussim
 disputem. Aduerbiū est. amussis enim regula fabrorum est,
 qua architecti opus probant: vel, vt alij volunt, ferramentum,

quo in poliendo vtuntur. inde amuffitata indoles Plauto, pro
 exanimata atque perfecta. sic enim scribit in Milite: In hoc
 muffitata sua sibi ingenua indoles. & ita hunc locum Plauti le-
 gendum esse, docet Nonius Marcellus, cum in Plautinis codi-
 cibus passim legatur Emuffitata: quam tamen lectionem, vt pro-
 biam emaculatamque, tueri possumus auctoritate Festi Pompeij,
 qui scribit, emuffitata dici adamuffim facta. & ne quis audeat
 id velle conuellere & calumniari, traditur hoc à Festo in dictio-
 nibus à litera E incipientibus. Aul. Gellius in primo, Iudicium
 factum adamuffim diceret. *Pallor deformis.*] Ægroti & aman-
 tis signa communia. nam qui amat, & qui ægrotat, pallore de-
 formatur. De ægroto notissimum Virgilianum illud: Conti-
 nud est ægris alius color, horridat vultum Deformat macies.
 De amante illud Horatianum: Et tinctus viola pallor aman-
 tium. ex præcepto quoque Nasonis: Palleat omnis amans, co-
 lor. hic est aptus amanti. *Lassa genua.*] Labant genua in ægro-
 to, labant & in amatore: qui videns amicam, & mente & geni-
 bus tremat. iuxta illud Terentianum: Totus Parmeno tremo,
 horreoque postquam aspezi hanc. Aiunt phyci, ex nimio ar-
 dore effectum frigoris reddi, vt ex frigore nimio effectus ignis
 existit: natura enim magni caloris horrorem incutit, vt nimia
 febres. *Quies turbida.*] Quis nescit, turbidam inquietamque quie-
 tem esse infirmis? qui insomniosi sunt, qui diris visionibus agi-
 tantur. Hinc Horatius, Velut ægri somnia vanæ Finguntur spe-
 cies. In eandem sententiam est illud Persianum Ægroti vete-
 ris meditantis somnia. Idem quoque est amoris affectus. Ama-
 tor enim instar Achillis Homerici (expertus loquor) nunc pro-
 nus in faciem, nunc supinus cubat: toto lecto versat corpus, dum
 somnum oculis capere non potest: cuius tumultuosa per tho-
 rum iactatio est, & inquietas nocturna. *Suspiritus vehementior.*]
 suspiratus, siue suspirium. Plutarchus, Sappho, cæteri, amatori-
 bus assignant defectum vocis, ruborem vultus, mox pallorem,
 intuitum oculorum inconuenientem, sudores acutos, motum
 venæ incredibilem, & crebra suspiria. Horat. quoque signare vo-
 lens amoris indicium, sic inquit in Epodo: Amantem langor &
 silentium arguit. Et latere petitus imo spiritus. *Flucltuare ardore
 febrilium.*] Si vidisses fœminam hoc pacto languentem. credidisses
 eam ardentibus febribus torqueri. Sed cum fleret, signum erat
 Cupidineæ flammæ, qua vitalia intrinsecus torrebantur. nam, vt
 ait speciosissimè poeta, est mollis flamma medulas Interea, & ta-
 citum vivit sub pectore vulnus. Apud Ouid. inquit Biblis amore
 tabescens: Esse quidem læsi poterat tibi pectoris index, Et color